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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија издаваат

УКАЗ ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И 
ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА МЕДИУМИ

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за медиуми,
што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 

13 март 2024 година.
 

Бр. 08-1963/1  Претседател на Република
13 март 2024 година Северна Македонија,

Скопје Стево Пендаровски, с.р.
                               

Претседател на Собранието
на Република Северна

Македонија,
Јован Митрески, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА МЕДИУМИ

Член 1
Во Законот за медиуми („Службен весник на Република Македонија“ број 184/13 и 

13/14) во член 1 во ставот (1) точката на крајот на реченицата се брише и се додаваат 
зборовите: „како и условите и постапката за доделување  финансиска поддршка за 
печатење и дистрибуција на печатени медиуми.“.

Член 2
По членот 28 се додаваат три нови наслови и три нови члена 28-а, 28-б и 28-в, кои 

гласат: 

„Финансиска поддршка за печатење и дистрибуција на печатени медиуми

Член 28-а
(1) Владата на Република Северна Македонија (во натамошниот текст: Владата) еднаш 

годишно во тековната календарска година објавува јавен повик за финансиска поддршка 
за печатење и дистрибуција на печатени медиуми за претходната календарска година.

(2) Јавниот повик од ставот (1) на овој член ги содржи условите од членот 28-б став (3) 
од овој закон и истиот трае 10 дена од денот на објавувањето. Јавниот повик се објавува 
на веб- страницата на Владата, како и во најмалку три дневни весници кои се издаваат на 
територијата на Република Северна Македонија, од кои еден од весниците што се издаваат 
е на јазикот што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните кои зборуваат службен јазик 
различен од македонскиот. 
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(3) Финансиската поддршка за печатење и дистрибуција на печатените медиуми се 
врши од предвидените средства од Буџетот на Република Северна Македонија, така што 
вкупната финансиска поддршка за печатење и дистрибуција на печатени медиуми не смее 
да го надмине износот од 0.03% од реализираните даночни приходи утврдени во 
последната донесена завршна сметка на Буџетот на Република Северна Македонија.

(4) На печатените медиуми кои се издаваат на македонски јазик се доделуваат средства 
во висина од 50% за направените трошоци за печатење и во висина од 50% за направените 
трошоци за дистрибуција, а на печатените медиуми кои се издаваат на јазикот што го 
зборуваат најмалку 20% од граѓаните кои зборуваат службен јазик различен од 
македонскиот во висина од 70% за направените трошоци за печатење и во висина од 70% 
за направените трошоци за дистрибуција, согласно со доставените фактури за претходната 
календарска година.

Право на учество

Член 28-б
(1) Право на учество на јавниот повик имаат дневни, неделни, месечни и локални 

печатени медиуми од општ информативен карактер кои објавуваат содржина насочена кон 
непрекинато информирање на јавноста за тековните политички, економски, социјални 
теми и прашања, регистрирани на територијата на Република Северна Македонија кај 
надлежен орган, определен со закон.

(2) Печатените медиуми од ставот (1) на овој член поднесуваат барање за финансиска 
поддршка за печатење и дистрибуција на печатени медиуми до Владата.

(3) Печатените медиуми од ставот (1) на овој член треба да ги исполнуваат следниве 
услови:

- да имаат подмирени јавни давачки за претходната календарска година,
- да немаат отворена постапка за стечај,
- да немаат отворена постапка за ликвидација,
- да не им e изречена споредна казна забрана за учество во постапки за јавен повик, 

доделување договори за јавна набавка и договори за јавно приватно партнерство,
- да не им e изречена споредна казна привремена или трајна забрана за вршење на 

одделна дејност,
- да не им e изречена прекршочна санкција забрана за вршење професија, дејност или 

должност, односно привремена забрана за вршење одделна дејност,
- да се регистрирани во Регистарот на издавачи на печатени медиуми во Агенцијата за 

аудио и аудиовизуелни медиуми,
- да се печателе и дистрибуирале на пазарот најмалку три години до денот на 

објавувањето на јавниот повик и
- последните три години до денот на објавувањето на јавниот повик во континуитет да 

се продавале на пазарот по цена од минимум 10 денари за националните дневни весници, 
минимум 10 денари за локалните неделници и минимум 50 денари за националните 
неделни и месечни печатени медиуми.

(4) Формата, содржината и начинот на доставување на барањето од ставот (2) на овој 
член, како и потребната документација за исполнување на условите од ставот (3) на овој 
член, ја пропишува министерот за информатичко општество и администрација.
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Постапка и критериуми за избор на печатени 
медиуми одобрување на барањето

Член 28-в
(1) Постапката за избор на печатените медиуми корисници на финансиската поддршка 

за печатење и дистрибуција ја спроведува Комисијата за поддршка на печатени медиуми 
(во натамошниот текст: Комисијата), формирана од страна на Владата.

(2) Комисијата од ставот (1) на овој член е составена од пет члена, од кои тројца од 
членовите на Комисијата се вработени во Генералниот секретаријат на Владата,  еден член 
е од Здружението на новинари на Македонија (ЗНМ) и еден член е од Асоцијацијата за 
заштита на национални печатени медиуми (АЗНПМ), а еден од членовите на Комисијата 
се избира за претседател на Комисијата.

(3) Владата со деловник го уредува начинот на работа на Комисијата од ставот (1) на 
овој член. 

(4) Комисијата од ставот (1) на овој член врз основа на доставените барања од членот 
28-б став (2) од овој закон и комплетната документација, доставува предлог за избор на 
печатен медиум кој ги исполнува условите од членот 28-б став (3) од овој закон за 
добивање финансиска поддршка за печатење и дистрибуција на печатени медиуми до 
Владата.

(5) За изборот на печатени медиуми кои ги исполнуваат условите за добивање 
финансиска поддршка, Владата донесува одлука. 

(6) Владата врз основа на одлуката од ставот (5) на овој член, финансиската поддршка 
за печатење и дистрибуција на печатените медиуми ја исплаќа со склучување на договор. 

(7) Против одлуката од ставот (5) на овој член дозволена е тужба во рок од 30 дена од 
денот на приемот на одлуката до Управниот суд на Република Северна Македонија.“.

Член 3
Низ целиот текст на законот зборовите: „Република Македонија“ се заменуваат со 

зборовите: „Република Северна Македонија“.

Член 4
Подзаконските акти предвидени со овој закон ќе се донесат во рок од три месеци од 

денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 5
Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Северна Македонија“, а ќе започне да се применува од 1 јануари 2025 година.


